2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 февраля 2022 года                                        с. Базарные Матаки

Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан Мулюков Л.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
должностного лица, врио заведующей  МБДОУ детский сад «Малыш» с. Ахметьево Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, Гилязовой Раили Наиловны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>, сведений о привлечении к административной ответственности  не  имеется,

У С Т А Н О В И Л:
Врио заведующая  МБДОУ детский сад «Малыш» с. Ахметьево Алькеевского муниципального района Гилязова Р.Н. при осуществлении деятельности в данном учреждении по адресу: <данные изъяты>, до 01.01.2022 не выполнила пункты 1,5,6,8 предписания межрайонного ОНД и ПР по Алькеевскому и Спасскому муниципальным районам   № <данные изъяты> от 29.01.2021 г.
В связи с этим 24.01.2022 года главным государственным инспектором по Алькеевскому и Спасскому муниципальным районам РТ по пожарному надзору Инсаповым Р.Р. в отношении должностного лица Гилязовой Р.Н. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 13  ст. 19.5  КоАП РФ.
  В судебное заседание Гилязова Р.Н. не явилась, надлежащим образом извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны.
Исследовав материалы дела, суд считает, что ее вина установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, которым установлен факт выявленного правонарушения,  решением о проведении внеплановой выездной проверки, актом внеплановой выездной проверки, предписанием об устранении нарушений, распоряжением (приказом) о проведении плановой проверки, актом проверки, предписанием об устранении нарушений до 01.01.2022, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
Таким образом, Гилязова Р.Н. своим бездействием совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
При назначении административного наказания Гилязовой Р.Н.  мировой судья учитывает характер совершенной ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность не имеется.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к  выводу о возможности исправления Гилязовой Р.Н. в целях предупреждения повторных правонарушений с назначением наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь   ст. 29.10  КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Врио заведующую  МБДОУ детский сад «Малыш» с. Ахметьево Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, Гилязову Раилю Наиловну признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного  штрафа  в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001,  р/с  03100643000000011100, в отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079,  КБК 73111601193010005140, УИН <данные изъяты>
В случае неуплаты административного штрафа в вышеуказанный срок, предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ влекущей в качестве одного из наказаний административный арест на срок до пятнадцати суток.
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию  судебного участка № 1 по адресу: Республика Татарстан, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г.
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                    Л.Р. Мулюков